
Latvijas Komponistu
savienība

Nr. 5
2022. gada rudens

Latvijas Komponistu
savienības ziņas



Sveicam nozīmīgajā
jubilejā!

14. OKTOBRĪ
Komponistam 
Zigmaram Liepiņam – 70!

20. SEPTEMBRĪ
Mūzikas namā “Daile”, pl. 19.00 notiks pirmatskaņojums Mirdzas Zīveres jaunajai 
programmai “Par svarīgo.” 
Atskaņo – grupa "Lupa". 
Koncerti arī 21., 22. un 23. septembrī.

17. OKTOBRĪ – ZIGMARA LIEPIŅA jubilejas koncertā – 
Latvijas Nacionālajā operā, pl. 19.00 izskanēs skaņdarbs "Koncerts vijolei",  
svīta "Sarkanais mežs" un skaņdarba "Mesa 2020" pirmatskaņojums.
Atskaņo – Ilze Grēvele-Skaraine (soprāns), Laura Grecka (mecosoprāns),
Kristīne Balanas (vijole), Iveta Apkalna (ērģeles), Valsts Akadēmiskais koris “Latvija”, 
Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris. Diriģents – Jānis Liepiņš.



Kas jauns?
1. 
Vasara pagājusi 2023. gada “Baltijas 
mūzikas dienu” organizēšanas procesā. 
Atgādinām, ka festivāls nākamgad 
notiks no 18. līdz 31. martam Cēsīs 
un Rīgā. Festivālu paredzēts atklāt ar 
LNSO koncertu Vidzemes koncertzālē 
“Cēsis” un noslēgt ar Latvijas Radio 
kora koncertu Rīgā. Kopumā festivālā 
ir paredzēti septiņi koncerti, viens no 
tiem tiek plānots kā maratonkoncerts 
ar trim nelieliem koncertiem vienā 
vakarā. 
Festivāla moto “Nepanesamais esības 
vieglums” atspoguļo patreizējo izjūtu 
gammu: “Mēs dzīvojam vēsturisku 
notikumu ēnā. Pandēmijai atkāpjoties 
esam nonākuši kara apdraudējumā. 
Kopējā situācija ir asa, satraukta un 
neiecietīga. Šajā kontekstā liekas 
nepieņemami darīt jebko, kas 
iepriecina. Tomēr tā ir mānīga sajūta, 
jo tas, kas mūs iepriecina, dara mūs 
dzīvus un laimīgus. Tas ir neizturami 
smagi un viegli vienlaicīgi.” 
Tomēr tā ir mānīga sajūta, jo tas, kas 
mūs iepriecina, dara mūs dzīvus un 
laimīgus. Tas ir neizturami smagi un 
viegli vienlaicīgi.” 

2. 
Ar LKS līdzdalību tapusi arī festivāla 
"Baltijas mūzikas dienas 2022" 
programma. Festivāls no 6.- 19. 
novembrim notiks Lietuvā, šī gada 
Eiropas Kultūras galvaspilsētā – Kauņā. 
Aicinām sekot līdzi informācijai mājas 
lapā www.balticnewmusic.com un 
apmeklēt koncertus.



LKS biedru
pirmatskaņojumi
ILONA BREĢE – 3. SEPTEMBRĪ
Latvijas Nacionālajā teātrī Orķestra RĪGA 50. 
jubilejas galā koncertā – skaņdarba “Simfonija 
Rīgai” pirmatskaņojums.  Atskaņo – Orķestris 
Rīga, Sinfonietta Rīga, diriģents Valdis Butāns;

ANNA VEISMANE – 5. SEPTEMBRĪ
Jūrmalas Mūzikas vidusskolā – skaņdarba 
“Sonāte vijolei un klavierēm” pirmatskaņojums. 
Atskaņo – Elīna Bukša (vijole), Rūdolfs Vanks 
(klavieres).
 
DACE APERĀNE – 10. SEPTEMBRĪ
Latvijas Nacionālās bibliotēkas mājas lapā – 
www.lnb.lv – un LNB sociālo tīklu vietnēs, 
plkst. 18.00 digitālā kamermūzikas koncertā, kas 
būs veltīts komponista Pētera Plakida 75–gades 
atcerei, notiks klavierdarbu cikla “Pastorāles” 
pirmatskaņojums (veltījums Dzintrai Erlihai, 
2021). Atskaņo – Dzintra Erliha (klavieres), Ilona 
Meija (flauta) un Pēteris Endzelis (oboja).
 
ILONA BREĢE – 11. SEPTEMBRĪ
Dzintaru KZ Mazajā zālē Kremerata Baltica 
festivāla ietvaros – skaņdarba “Sestais 
Rīgas koncerts flautai, vijolei, fagotam un 
kamerorķestrim” pirmatskaņojums. 
Atskaņo: kamerorķestris Kremerata Baltica, 
solisti – Anete Toča (flauta), Stella Zaķe (vijole), 
Pēters Sarapū (fagots). 

KRISTS AUZNIEKS – 11. SEPTEMBRĪ
Dzintaru KZ Mazajā zālē Kremerata Baltica 
festivāla ietvaros - skaņdarba “Burning” 
pirmatskaņojums. 
Atskaņo: kamerorķestris Kremerata Baltica un 
Georgijs Osokins (klavieres).
 
ANNA ĶIRSE – 15. SEPTEMBRĪ
Kristapa Morberga studijā, plkst. 19.00 – 
skaņdarba stīgu kvartetam "Mundus invisibilis" 
II daļa (kvantu fizika) pirmatskaņojums. 
Atskaņo – Sinfonietta Rīga stīgu kvartets.
 

ERIKS EŠENVALDS – Kinoteātros  
no 16. SEPTEMBRA 
Mūzika spiegu trillerim “Suflieris” (Latvijas 
pirmizrāde). Režisors – Margus Paju. Mūzika – 
Ēriks Ešenvalds un Rihards Zaļupe. Film Angels 
Productions, Igaunija 
 
GUNDEGA ŠMITE – 26. OKTOBRĪ
Festivālā Arēna, Reformātu baznīcā izskanēs 
Jaundarbs balsij solo. Atskaņo: Helēna Sorokina 
(mecosoprāns/alts). 

JĀNIS PETRAŠKEVIČS 
Festivālā Arēna – izskanēs Jaundarbs flautai un 
klavierēm. 
Atskaņo – Monika Matīsena (Monika Mattiesen, 
flauta, Igaunija) un Mihaels Vendebergs 
(Michael Wendeberg, klavieres, Vācija/Šveice) 
(datums tiek precizēts).
 
ANDRIS DZENĪTIS – 8. NOVEMBRĪ
Reformātu baznīcā, festivālā “Arēna” 
skaņdarba "Canti della peste" ("Mēra 
dziesmas") pirmatskaņojums. Atskaņo – 
Armands Siliņš (baritons), Guntars Freibergs 
(sitaminstrumenti). 

ANDRIS DZENĪTIS 
Festivālā "Arēna" – skaņdarba “Two lines 
by Emily Dickinson” alta balsij solo – 
pirmatskaņojums Latvijā. Atskaņo – Helēna 
Sorokina (alts) (datums tiek precizēts).
 
ANDRIS DZENĪTIS – 2. DECEMBRĪ
Skaņdarba "Credo" pirmatskaņojums.  
Atskaņo – Latvijas Radio koris, Sinfonietta Riga 
(vieta tiek precizēta).



INDRA RIŠE – 3. SEPTEMBRĪ
Baltijas jūras festivālā, Zviedrijas radio, 
Stokholmā, Zviedrija " 3 romantiskas dziesmas" 
2. daļa, mecosoprānam un 2 čelliem, K. Skalbes 
dzeja; 1. stīgu kvarteta 1. daļa. 
 
GUNDEGA ŠMITE – 14. SEPTEMBRĪ
Nestelbahas bei Grācas draudzes baznīcā 
(Nestelbach bei Graz) Grācā, Austrijā – skaņdarba 
"Yellow free" pārlikuma alta balsij un basa 
flautai atskaņojums. Atskaņo – Helēna Sorokina 
(mecosoprāns/alts) un Elena Gabrieli (basa 
flauta)
 
GUNDEGA ŠMITE – 23. SEPTEMBRĪ
Leechkirche baznīcā Grācā, Austrijā – skaņdarba 
"Yellow free" pārlikuma alta balsij un basa 
flautai atskaņojums.  Atskaņo – Helēna 
Sorokina (mecosoprāns/alts) un Elena Gabrieli 
(basa flauta)
 
ĒRIKS EŠENVALDS – SEPTEMBRĪ
Skaņdarba “Viltus saules II, Salutation” 
atskaņojums koncertā “Stabat mater with 
Polyphony”
08. septembrī plkst.19.00 Oslo Katedrālē, 
Norvēģijā. Atskaņo – koris Polyphony.  
Diriģents – Stīvens Leitons (Stephen Layton)

Skaņdarba “In Paradisum” atskaņojums 
koncertā “The Pilgrim Song”.
14. septembrī plkst. 20.00 Sint–Dimpnakerk 
babnīcā Ģīlē, Beļģijā. Atskaņo – Flāmu Radio 
koris. Diriģents – Sigvards Kļava.

Skaņdarba “In Paradisum” atskaņojums 
koncertā “The Pilgrim Song”.
15. septembrī plkst. 20.15 Jezuïetenkerk baznīcā 
Lirā (Lier), Beļģijā. Atskaņo – Flāmu Radio koris. 
Diriģents – Sigvards Kļava.

LKS biedru
atskaņojumi
ārzemēs

Skaņdarba “Viltus saules” atskaņojums 
koncertā “Program 2 Force of Nature”.
16. septembrī plkst. 19.00 Dievidaustrālijas 
Mākslas galerijā, Adelaidē, Austrālijā.  
Atskaņo – Adelaides Kamerdziedoņi. 
Diriģente – Kristija Andersone (Christie 
Anderson).

Skaņdarba “In Paradisum” atskaņojums 
koncertā “The Pilgrim Song”.
16. septembrī plkst. 20.15 Ter Kameren abatijā, 
Briselē, Beļģijā. Atskaņo – Flāmu Radio koris. 
Diriģents – Sigvards Kļava.

Skaņdarba “Viltus saules” atskaņojums 
koncertā “Program 2. Force of Nature”.
17. septembrī plkst. 19.30 Sv.Pētera Katedrālē, 
Adelaidē, Austrālijā. Atskaņo – Adelaides 
Kamerdziedoņi. Diriģente – Kristija 
Andersone (Christie Anderson).

Skaņdarba “Zvaigznes” atskaņojums Penkhull 
Festival.
17. septembrī plkst. 19.30 Sv.Toma baznīcā 
Stokā pie Trentas, Anglijā.  
Atskaņo – Lielbritānijas Nacionālais Jauniešu 
kamerkoris. Diriģents – Gregs Halams  
(Greg Hallam)

Skaņdarba “Viltus saules” atskaņojums 
koncertā “Program 2. Force of Nature”.
18. septembrī plkst. 14.30 Kultūras centrā 
UKARIA, Montbarkersamitā, Austrālijā. 
Atskaņo – Adelaides Kamerdziedoņi. 
Diriģente – Kristija Andersone  
(Christie Anderson).

Skaņdarba “O Salutaris Hostia” atskaņojums.
22. septembrī plkst. 20.00 Auditorium 
Stravinski, Montrē, Šveicē. Atskaņo – Vīnes 
zēnu koris. Diriģents – Olivers Stehs  
(Oliver Stech).
 
ĒRIKS EŠENVALDS – OKTOBRĪ
Skaņdarba “Earth Teach Me Quiet” 
atskaņojums koncertā “Piezīmes par pasauli, 
kas pazūd”.
2. oktobrī plkst. 20.15 De Doelens 
koncertzāles Lielajā zālē, Roterdamā, 
Nīderlandē. Atskaņo – Laurens Collegium 
koris. Diriģents – Vīhers Mandemeikers 
(Wiecher Mandemaker).



Skaņdarba “In Paradisum” atskaņojums 
koncertā “The Pilgrim Song”.
30. oktobrī plkst. 11.00 AMUZ (Festival van 
Vlaanderen Antwerpen) Flandrijas festivālā, 
Antverpenē, Beļģijā. Atskaņo – Flāmu Radio 
koris. Diriģents – Sigvards Kļava.

LINDA LEIMANE – 12.  NOVEMBRĪ
Festivālā “Baltijas mūzikas dienas 2022”, Kauņas 
Nacionālajā filharmonijā, Lietuvā – skaņdarba 
“Enantiomorphic Chambers” atskaņojums. 
Atskaņo – Kauņas simfoniskais orķestris. 

 ANNA VEISMANE – 13. NOVEMBRĪ
Festivālā “Baltijas mūzikas dienas 2022”, 
Kauņā, Lietuvā – skaņdarba “Flyby 
sitaminstrumentiem” pirmatskaņojums. 
Atskaņo – Juris Āzers un Guntars Freibergs 
(sitaminstrumenti). 
Šajā koncertā skanēs arī ANDRA DZENĪŠA 
skaņdarbs "Answers" marimbai solo un  
RAIVJA MISJUNA jaundarbs sitaminstrumentu 
duetam.
 
GUNDEGA ŠMITE – 17. NOVEMBRĪ
Festivālā “Baltijas mūzikas dienas 2022”,  
Kauņas Nacionālajā filharmonijā, Lietuvā – 
skaņdarba "Plūdmaiņas" soprānam un pūtēju 
orķestrim – atskaņojums. Atskaņo –  
Gunta Gelgote (soprāns), Lietuvas Valsts 
pūšamo instrumentu orķestris Trimitas. 
Diriģents – Karolis Variakojis.

OSKARS HERLIŅŠ – 18.  NOVEMBRĪ 
Festivālā “Baltijas mūzikas dienas 2022”, 
Kauņas Nacionālajā filharmonijā, Lietuvā – 
skaņdarba “Absolūtās neesamības mirāža”(2014) 
atskaņojums. 
Koncertā skanēs arī PĒTERA VASKA skaņdarbi.
Atskaņo – Klaipēdas kamerorķestris un Roberts 
Beinaris (oboja, Lietuva). 
 
19. NOVEMBRĪ
Festivālā “Baltijas mūzikas dienas 2022” 
noslēguma koncertā, Kauņas Svēto apustuļu 
Pētera un Pāvila arhikatedrālajā bazilikā –  
Latvijas Radio kora izpildījumā izskanēs 
MĀRTIŅA VIĻUMA skaņdarbs “Lux aeterna” 
un KRISTA AUZNIEKA skaņdarbs “Sensus”.

ĒRIKS EŠENVALDS – NOVEMBRĪ
Skaņdarba “Zvaigznes” atskaņojums koncertā 
“Spires Music: The Sun, Moon & Stars”.
19.novembrī plkst. 14.30 Baginton Road URC 
baznīcā, Koventrijā, Anglijā. Atskaņo –  
Spairas (Spires) Filharmonijas orķestris un koris. 
Diriģents – Džeks Lovels-Hakls 
 (Jack Lovell-Huckle).

Skaņdarba “Only in Sleep” atskaņojums.
19.novembrī plkst. 18.30 RMIT Universitātes 
zālē, Melburnā, Austrālijā. Atskaņo – RMIT 
Universitātes koris (RMIT Occasional Choral 
Society). Diriģente – Aleksandra Uitdenbogerta 
(Alexandra Uitdenbogerd).

Skaņdarba “Zvaigznes” atskaņojums  
Enchanted Isle koncertā.
24.novembrī plkst. 20.15 Katrīnas baznīcā 
Eindhovenā, Nīderlandē. Atskaņo – vokālais 
ansamblis Voces8 (Lielbritānija). 



Muzikologu darbība
ILONA BREĢE  
13. septembrī, Rīgā, Vāgnera zālē notiekošajā 
konferencē Pirmajam Rīgas Pilsētas teātrim 240 
piedalīsies ar referātu Riharda Vāgnera skatuves 
partneri Rīgas Pilsētas teātrī 1837-1839. 
Rīko – Rīgas Vāgnera biedrība.

ARNOLDS KLOTIŅŠ  
 � septembrī piedalīsies (filmēsies) spēlfilmas 
Zeme, kas dzied uzņemšanā kā filmas sižeta 
darbības dalībnieks;

 � septembrī žurnālā ZA Vēstis tiks publicēts 
raksts 20. gadsimta pirmās puses modernisma 
varianti pēckara trimdas latviešu komponistu 
jaunradē (1944-1951);

 � 28. oktobrī piedalīsies ar referātu projekta 
Kultūra kā resurss valsts ilgtspējīgai attīstībai 
noslēguma konferencē;

 � novembrī Jelgavas tipogrāfijā tiks iespiesta 
grāmata Mūzika bēgļu gaitās; Latviešu mūzikas 
dzīve un jaunrade pēckara Eiropā (1944-1951).

 

GUNTARS PUPA
Apgāda Jumava iecerē pašlaik strādā kā 
sastādītājs un daļēji arī kā autors pie grāmatas 
par Rihardu Vāgneru. Autori V. Lindenberga,  
A. Klotiņš, J. Torgāns, L. Fūrmane,  
L. Jakovļeva, u.c. 

AIJA ENGELMANE
Kopā ar kultūras žurnālisti Indru Imbovicu 
strādā pie grāmatas, kas veltīta Melngaiļskolas 
100 gadu jubilejai. Darba apjoms ir milzīgs – 
vēsture (arī Liepājas Tautas konservatorijas 
laiks), 8 nodaļu pedagogi, izcilākie absolventi, 
šodiena u.c.. Grāmatu plānots izdot rudenī.   

DONS JAFFĒ
Rakstniecības un Mūzikas muzeja 27.06.2022. 
izdevuma STĀSTNESIS 18. numurā (arī D.Jaffes 
facebook lapā) lasāms Ilonas Miezītes raksts 
Mūziķa Dona Jaffē neparastā dzīve – https://
rmm.lv/storyteller/muzika-dona-jaffe-
neparasta-dzive/

https://rmm.lv/storyteller/muzika-dona-jaffe-neparasta-dzive/
https://rmm.lv/storyteller/muzika-dona-jaffe-neparasta-dzive/
https://rmm.lv/storyteller/muzika-dona-jaffe-neparasta-dzive/


Informācija par
iespējām saņemt
finansiālu atbalstu

Ļoti plaša informācija par aktuālajiem 
kompozīcijas konkursiem ir pieejama:
https://www.musicalchairs.info/composer/
competitions

Līdz 23. septembrim iesniedzami projekti 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 2022. gada  
3. projektu konkursā un mērķprogrammā 
"Latviešu orģinālmūzika".

Pieteikumus Radošo savienību padomes un VKKF 
programmā “Radošo personu atbalsta pasākumu 
programma” var iesniegt līdz katra mēneša 
pēdējai ceturtdienai.
E–pasts: atbalsts@makslinieki.lv, tel. 26146487

Latvijas Radošo savienību padomes birojs Rīgā, 
Baznīcas ielā 37–3.
Trešdienās 9.00–12.00, ceturtdienās 14.00–19.00, 
piektdienās 9.00–17.00.

http://www.makslinieki.lv/Atbalstastipendiju-
veidi/

Aktuālie
konkursi

 https://www.musicalchairs.info/composer/competitions 
 https://www.musicalchairs.info/composer/competitions 
 https://www.musicalchairs.info/composer/competitions 
 https://www.musicalchairs.info/composer/competitions 
 https://www.musicalchairs.info/composer/competitions 
 https://www.musicalchairs.info/composer/competitions 
http://www.makslinieki.lv/ Atbalstastipendiju-veidi/
http://www.makslinieki.lv/ Atbalstastipendiju-veidi/

